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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
 
Par papildu valsts budžeta saistību uzņemšanos Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas “Valsts administrācija” līdzfinansētā projekta “Latvijas un Ziemeļvalstu sadarbības un pieredzes apmaiņas veicināšana enerģētikas un klimata jomā, kā arī būvniecības jomā” īstenošanai
09. 2023.

1. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma „Valsts administrācija” (turpmāk – Programma) ir izveidota, lai veicinātu labās prakses, zināšanu un pieredzes nodošanu, veidotu sadarbību, vienādotu darba standartus un uzlabotu Baltijas jūras reģiona konkurētspēju globālajā pasaulē. 
Programmas ietvaros tiek izsludināti projektu konkursi, kuros piedalās šādas Baltijas Jūras reģiona valstis – Somija, Zviedrija, Dānija, Norvēģija, Islande, Igaunija, Latvija, Lietuva. Projekta pieteikuma apstiprināšanas gadījumā Baltijas valstu pārstāvji dodas pieredzes apmaiņas vizītēs par aktuālajiem jautājumiem uz divām Ziemeļvalstīm, kuru institūcijas ir apstiprinājušas dalību, organizējot pieredzes apmaiņas vizītes.
Programmas nosacījumi paredz, ka projektu ieviešanā ir nepieciešams nodrošināt nacionālo līdzfinansējumu vismaz 40% apmērā. Tāpat programmas finansēšanas nosacījumi paredz, ka programmas ietvaros sniegtais līdzfinansējums ir līdz 60% no kopējām projekta izmaksām (85% no šīs summas projekta īstenotājs saņem kā avansa maksājumu un 15% kā gala maksājumu), projekta pilnīgai ieviešanai nepieciešams arī priekšfinansējums 15% apmērā no Programmas finansējuma.
Būvniecības valsts kontroles birojs (turpmāk - Birojs) ir Ekonomikas ministrijas pārraudzībā esošā valsts pārvaldes iestāde, kas darbu uzsāka 2014. gada 1. oktobrī. Birojs nodrošina kvalitāti un drošību būvniecības jomā saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kompetenci, kā arī ar 2020. gada 1. janvāri īsteno enerģētikas politikas administrēšanas funkcijas[footnoteRef:2]. Enerģētikas politikas funkcijas ietver energoefektivitātes saistību izpildes kontroli, transporta enerģijas nosacījumu izpildes uzraudzību un kontroli, kā arī naftas produktu jautājumu administrēšanu. 2023. gada otrajā pusē Birojs sāks īstenot jaunas funkcijas – energokopienu reģistra uzturēšanu[footnoteRef:3] un  atļauju izsniegšanu elektroenerģijas ražošanas jaudu palielināšanai vai jaunas elektroenerģijas ražošanas iekārtas ieviešanai[footnoteRef:4], kā arī Birojam jākļūst par vienoto kontaktpunktu jeb vienas pieturas aģentūru attiecībā uz atjaunojamo energoresursu (AER) projektiem[footnoteRef:5].  [2:  Saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 1. oktobra sēdes protokola Nr. 44, 47.§ “Informatīvais ziņojums "Par enerģētikas politikas administrēšanas funkciju nodošanu Būvniecības valsts kontroles birojam"”]  [3:  Enerģētikas likuma 17.2 panta otrā daļa]  [4:  Ministru kabineta noteikumu projekts “Noteikumi par atļaujām jaunas elektroenerģijas ražošanas iekārtas ieviešanai vai elektroenerģijas ražošanas jaudas palielināšanai” (22-TA-2553)]  [5:  Likumprojekts “Grozījumi Enerģētikas likumā” (21-TA-1563)] 

Attiecīgi, Birojs sagatavoja un iesniedza projekta “Latvijas un Ziemeļvalstu sadarbības un pieredzes apmaiņas veicināšana enerģētikas un klimata jomā, kā arī būvniecības jomā” pieteikumu Programmas projektu konkursā un, ievērojot nacionālā regulējuma[footnoteRef:6] noteikto kārtību, kādā budžeta iestādes var uzņemties papildu saistības Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, sagatavoja informatīvo ziņojumu, lai Klimata un enerģētikas ministrija virzītu lēmuma pieņemšanai Ministru kabinetā par papildu finansējuma piešķiršanu projekta īstenošanai no 74. resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai” nacionālā līdzfinansējuma un nepieciešamā priekšfinansējuma nodrošināšanai 2023. gadā.   [6:  Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešā daļa; Ministru kabineta 2018. gada 17. jūnija noteikumu Nr. 421 „Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 5. nodaļa] 

2. Programmas finansēšanai iesniegtais projekta pieteikums
 Iesniegtais projekta “Latvijas un Ziemeļvalstu sadarbības un pieredzes apmaiņas veicināšana enerģētikas un klimata jomā, kā arī būvniecības jomā” pieteikums[footnoteRef:7] paredz, ka tā apstiprināšanas gadījumā norisināsies Latvijas pārstāvju (Biroja, kā arī Klimata un enerģētikas ministrijas) pieredzes apmaiņas vizītes Dānijas un Islandes enerģētikas, klimata politikas un būvniecības uzraudzības jomu iestādēs. Šajā jomā plānotas divas mācību vizītes – uz Dānijas Enerģētikas aģentūru (Danish Energy Agency) un Islandes Nacionālo enerģētikas pārvaldi (National Energy Authority of Iceland). [7:  Projekta “Latvijas un Ziemeļvalstu sadarbības un pieredzes apmaiņas veicināšana enerģētikas un klimata jomā, kā arī būvniecības jomā” pieteikums ir apstiprināts 2023. gada martā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Valsts administrācija” ietvaros] 

Sadarbība starp valstīm energoefektivitātes un atjaunojamās enerģijas veicināšanas politikas veidošanas un politikas uzraudzības jomā ir nozīmīga valsts politikas sfēra.  Zināšanu un pieredzes apmaiņa var palīdzēt valstīm izstrādāt efektīvu politiku, paātrināt paraugprakses ieviešanu, pārvarēt šķēršļus enerģētikas un atjaunojamās enerģijas uzraudzības efektīvu tehnoloģiju pārņemšanai. Kopumā sadarbība starp Baltijas un Ziemeļvalstīm energoefektivitātes un atjaunojamā enerģijas jomā ir būtiska arī ES enerģētikas un klimata mērķu sasniegšanai, ilgtspējīgas un noturīgas enerģētikas sistēmas izveidei nākotnē. Mācību vizīšu mērķi projekta ietvaros:
· pieredzes apmaiņa par energoefektivitātes monitoringu, klimata politikas ieviešanas instrumentiem, nacionālā enerģētikas un klimata plāna īstenošanu un aktualizēšanu;
· pieredzes apmaiņa par digitalizāciju energoefektivitātes uzraudzības un enerģijas ietaupījuma uzskaites sistēmām;
· pieredzes apmaiņa par vienas pieturas aģentūras AER projektu īstenošanā  (jauna funkcija Birojam);
· pieredzes apmaiņa par energokopienu – to būtība, reģistrācija, prasības, enerģijas sadale utt. (jauna funkcija Birojam).
Apmeklējumu mērķis ir iegūt pieredzi no Dānijas un Islandes prakses un izmantot to Biroja un jaunizveidotās Klimata un enerģētikas ministrijas darbību pilnveidošanai, tādējādi harmonizējot pieeju Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs attiecībā uz enerģētikas politikas ieviešanas un uzraudzības jautājumiem. 
Pieredzes apmaiņas vizītes delegāciju piecu cilvēku sastāvā veido četri Biroja pārstāvji un viens Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvis, kuru profesionālā kompetence ir saistīta ar enerģētikas politikas īstenošanu Latvijā.
Projekta aktivitāšu īstenošanas periods ir no 2023. gada jūnija līdz 2023. gada oktobrim.   
Projekta indikatīvais finansējuma apjoms ir 19 730 euro, no kuriem programmas finansējums 60% apmērā sastāda 11 838 euro, bet nacionālais līdzfinansējums 40% apmērā sastāda 7 892 euro. Projekta avansa maksājums 85% no programmas finansējuma ir 10 062 euro un attiecīgi gala maksājums 15% ir 1 776 euro. Līdz ar to Būvniecības valsts kontroles birojam kopējais nepieciešamais valsts budžeta finansējuma apmērs sastāda 9 668 euro.  
Ņemot vērā, ka pieredzes apmaiņas delegāciju veido četri Biroja pārstāvji un viens Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvis, tad, pamatojoties uz Ministru kabineta 2010. gada 12. oktobra noteikumos Nr. 969 “Kārtība, kādā atlīdzināmi ar komandējumu saistītie izdevumi” normām, Birojs projekta indikatīvo finansējumu aprēķināja proporcionāli iepriekš minēto institūciju pārstāvībai, tas ir, Biroja pārstāvju izmaksas veido 15 784 euro, savukārt Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvja izmaksas - 3 946 euro[footnoteRef:8]. [8:  Pamatojoties uz Klimata un enerģētikas ministrijas valsts sekretāres parakstītu rīkojumu par konkrētā Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvja deleģēšanu pieredzes apmaiņas braucienam, Birojs veica visas nepieciešamās darbības attiecībā uz transporta izdevumu un viesnīcas izdevumu apmaksu un dienas naudas segšanu, pārskaitot to attiecīgajam Klimata un enerģētikas ministrijas kolēģim.] 

Minētā projekta īstenošanai nepieciešamie līdzekļi būtu pārdalāmi no 74. resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” nacionālā līdzfinansējuma un nepieciešamā priekšfinansējuma nodrošināšanai 2023. gadā.
3. Turpmākā rīcība
Ņemot vērā, ka dalība starptautiskās sadarbības projektos ir vērtīgs instruments iestādes attīstībai un iespējai iegūt jaunu pieredzi, iepriekš minētā projekta īstenošanai nepieciešams: 
1. Atļaut Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) uzņemties 2023. gadā papildu valsts budžeta saistības 19 730 euro apmērā un slēgt līgumu ar Ziemeļvalstu ministru padomi par projekta “Latvijas un Ziemeļvalstu sadarbības un pieredzes apmaiņas veicināšana enerģētikas un klimata jomā, kā arī būvniecības jomā”, kurš tiks īstenots Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Valsts administrācija” ietvaros, īstenošanu.
2. Paredzēt, ka nepieciešamais finansējums 9 668 euro apmērā atbilstoši noslēgtā līguma nosacījumiem nacionālā līdzfinansējuma segšanai un priekšfinansējuma nodrošināšanai tiks pārdalīts no 74.resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai”.
3. Ekonomikas ministrijai sagatavot un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā iesniegt Finanšu ministrijai pieprasījumu par apropriācijas pārdali no 74. resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai”.
4. Pēc gala maksājuma saņemšanas Ekonomikas ministrija nodrošinās līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.  
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Klimata un energétikas ministrija




